
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  101Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

bem como o acréscimo de valor na importância de R$15.000,00(quinze mil 
reais), tudo com fundamentação: art. 57, §1º, inciso I, e art. 65, inciso I, 
alínea “b”, §1º da lei nº8.666/93..
Contrato: 001
Exercício: 2022
Contratado: Empresa SILVA & BROTHERHOOD LTDA
Endereço: Travessa Barão do Triunfo nº 3540 Ed. Infinity Corporate Center, 
sala 2607, Marco, CEP. 66095-055 - Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 873431

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.037 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o art. 7º do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/1039819;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 191 de 25/03/2022, publicada no DOE nº 
34.909 do dia 28/03/2022, que prorrogou a cessão do servidor MARCOS 
HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, matrícula 5720379/1, ocupante do 
cargo de motorista, para a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO PARÁ - PRODEPA.
II – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de novembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 873410

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para fornecimento de 
alimentos prontos para atendimento atender as necessidades da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2022.
VALOR: R$ 434.890,90 (quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e 
noventa reais e noventa centavos)
VIGÊNCIA: 27/09/2022 a 26/09/2023.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 339030 0124008794 278473 4120008338C

CONTRATADO: PROSPERA SERVICE LTDA (CNPJ: 15.011.217/0001-74).
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, 3926, Guamá, Belém-PA, 
CEP:66073-160.
ORDENADOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 873259

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.035 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1411131.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na Se-
cretaria de Educação – SEDUC/Santarém e BRUNO ALBERTO PARACAMPO 
MILEO, ocupante do cargo de Professor (UFOPA), CPF Nº 787.159.032-49, 
a viajarem ao município de Almeirim–PA, no período de 22 a 26/11/2022, 
para realizar visita técnica no referido município referentes ao curso de 
Administração (UFOPA), conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ 
dessa SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 873005

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.036 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54196823/2 ANGELO PINHEIRO SANTOS 2020/2022 19/12/2022 a 17/01/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 873141

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 263/2022 – GABINETE, de 07 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Comissão instituída através da PORTARIA N. 
156/2022-GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE n. 35.037, de 
07/07/2022, com o intuito de executar atualização e acompanhamento de 
fluxos processuais no âmbito da FAPESPA, face as diretrizes relacionadas 
aos procedimentos a serem adotados atinentes às diversas áreas desta 
Fundação, tramitando sob o processo administrativo n° 2021/166237;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Técnica-DICET/FAPESPA, em 
que o Coordenador solicita e justifica a necessidade de prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados constante no seq. 66 do processo 
administrativo n.2021/166237;
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, para que 
no prazo de 120 (cento e vinte) dias, seja dada continuidade e devida 
conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data subsequente ao 
termino final do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 873418
PORTARIA N° 262/2022 – GABINETE, de 07 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula nº 
54186868, ocupante do cargo técnico em gestão de desenvolvimento ciên-
cia tecnologia, para, em substituição ao servidor, MARCOS OTAVIO FERREI-
RA DE LEMOS, matrícula nº 5930416, assumir na condição de presidente 
à COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, instituída pela PORTARIA 
N. 235/2022-GABINETE, de 06 de Outubro de 2022, publicada no D. O. E. 
n° 35.145, de 07 de Outubro de 2022.
II - DESIGNAR o servidor MARCOS OTAVIO FERREIRA DE LEMOS, matrícula 
nº 5930416, ocupante do cargo de técnico de gestão de desenvolvimento 
ciência e tecnologia, para, em substituição ao servidor, MARCELO SANTOS 
CHAVES, matrícula nº 54186868, integrar na condição de membro à CO-
MISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, instituída pela PORTARIA N. 
235/2022-GABINETE, de 06 de Outubro de 2022, publicada no D. O. E. n° 
35.145, de 07 de Outubro de 2022..
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 873466


